
РЕШЕНИЕ ПО ДЕЛУ № 3-01/35-2015

07 августа 2015 года                                                г. Пенза, ул. Урицкого, 127

Резолютивная часть решения объявлена 03 августа 2015 года.

Комиссия Пензенского УФАС России по рассмотрению дел по признакам
нарушения законодательства о рекламе (далее – Комиссия) в составе:

Председатель Комиссии:

<…>.

Члены Комиссии:

<…>,

рассмотрев дело № 3-01/35-2015 по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе, возбужденное в отношении государственного
автономного учреждения Пензенской области «Редакция газеты «Вестник»
Спасского района (Пензенская обл., г. Спасск, ул. Пролетарская, 50 «А»; ИНН
5807000030; далее – ГАУ ПО «Редакция газеты «Вестник» Спасского района) по
факту распространения в газете «Вестник» Спасского района за февраль-март
2015  рекламы услуг по предоставлению займа, содержащей признаки нарушения
части 1 статьи 28 Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе (далее –
ФЗ «О рекламе»),

в присутствии:

- представителя лица, в действиях которого содержатся признаки нарушения
законодательства о рекламе – редактора ГАУ ПО «Редакция газеты «Вестник»
Спасского района Б<…>.,

УСТАНОВИЛА:

В рамках осуществления государственного контроля за соблюдением
законодательства о рекламе, отделом контроля органов власти и рекламы
установлен факт распространения в газете «Вестник» Спасского района рекламы
услуг по предоставлению займа с признаками нарушения законодательства о
рекламе.

Издателем газеты «Вестник» Спасского района является ГАУ ПО «Редакция газеты
«Вестник» Спасского района.

Пензенским УФАС России определением от 08.07.2015 по факту распространения
рекламы услуг по предоставлению займа, возбуждено дело № 3-01/35-2015 по
признакам нарушения части 1 статьи 28 ФЗ «О рекламе». К участию в деле в
качестве лица, в действиях которого содержатся признаки нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе, привлечено ГАУ ПО
«Редакция газеты «Вестник» Спасского района.

На рассмотрении дела редактор ГАУ ПО «Редакция газеты «Вестник» Спасского
района Б<…> факт нарушения законодательства о рекламе признала. Пояснила,
что допущенное нарушение произошло в связи с незнанием требований



законодательства о рекламе.

Изучив представленные документы, заслушав пояснения лиц, участвующих в
рассмотрении дела, Комиссия пришла к следующему выводу.

Информация, размещенная в газете «Вестник» Спасского района за февраль-март
2015 года имеет следующее содержание: «Деньги взайм до 100 тыс.руб. сроком
до 3 лет, выдача за 20 мин. Тел.: <…>».

В соответствии со статьёй 3 ФЗ «О рекламе», рекламой является информация,
распространённая любым способом, в любой форме и с использованием любых
средств, адресованная неопределённому кругу лиц и направленная на
привлечение внимания к объекту рекламирования, формирование или
поддержание интереса к нему и его продвижение на рынке; объект
рекламирования – товар, средство его индивидуализации, изготовитель или
продавец товара, результаты интеллектуальной деятельности либо мероприятие (в
том числе спортивное соревнование, концерт, конкурс, фестиваль, основанные на
риске игры, пари), на привлечение внимания к которым направлена реклама;
товар – продукт деятельности (в том числе работа, услуга), предназначенный для
продажи, обмена или иного введения в оборот; ненадлежащая реклама –
реклама, не соответствующая требованиям законодательства Российской
Федерации.

Иными словами, информация, признаваемая рекламой, должна удовлетворять
следующим условиям, а именно:

-предназначаться для неопределенного круга лиц;

-привлекать, формировать и поддерживать интерес к объекту рекламирования;

-способствовать продвижению объекта рекламирования (товара) на рынке (т.е.
возможность купить товар или воспользоваться услугой).

Под неопределенным кругом лиц понимаются те лица, которые не могут быть
заранее определены в качестве получателя рекламной информации и конкретной
стороны правонарушения, возникающего по поводу реализации объекта
рекламирования.

Согласно пункту 2 статьи 3 ФЗ «О рекламе» объект рекламирования – товар,
средства индивидуализации юридического лица и (или) товара, изготовитель или
продавец товара, результаты интеллектуальной деятельности либо мероприятие (в
том числе спортивное соревнование, концерт, конкурс, фестиваль, основанные на
риске игры, пари), на привлечение внимания к которым направлена реклама.

Признаком любой рекламы является ее способность стимулировать интерес к
объекту для продвижения его на рынке и закрепить его образ в памяти
потребителя.

Информация: «Деньги взайм до 100 тыс.руб. сроком до 3 лет, выдача за 20 мин. Тел.:
<…>», содержит все необходимые юридические признаки рекламы, позволяющие
определить ее именно в этом качестве и отличить от информации не рекламного
характера: предназначена для неопределенного круга лиц (потенциальным
клиентам-заемщикам); преследует строго заданные цели информирования:



формирует и поддерживает интерес к объектам рекламирования (получению
займа) и способствует их продвижению на рынке аналогичных услуг (по своему
характеру разовым предложением не является), следовательно, является
рекламой.

Общие требования к рекламе установлены в статье 5 ФЗ «О рекламе», в которой
определено, что реклама должна быть добросовестной и достоверной.
Недобросовестная реклама и недостоверная реклама не допускаются.

В соответствии с частью 7 статьи 5 ФЗ «О рекламе» не допускается реклама, в
которой отсутствует часть существенной информации о рекламируемом товаре,
об условиях его приобретения или использования, если при этом искажается
смысл информации и вводятся в заблуждение потребители рекламы.

В соответствии с частью 1 статьи 28 Федерального закона «О рекламе» реклама
банковских, страховых и иных финансовых услуг должна содержать наименование
или имя лица, оказывающего эти услуги (для юридического лица – наименование,
для индивидуального предпринимателя – фамилию, имя, отчество).

Реклама, размещенная в газете «Вестник» Спасского района, о предоставлении
займов является рекламой финансовых услуг и должна соответствовать как общим
требованиям, предъявляемым к рекламе, так и положениям статьи 28 ФЗ «О
рекламе», устанавливающей специальные требования к рекламе финансовых
услуг.

Из системного анализа положений ФЗ «О рекламе» следует, что требование статьи
28 этого Закона следует применять в совокупности и взаимосвязи с частью 7
статьи 5 Закона.

Указанные нормы приняты в интересах потребителя, с целью формирования у него
правильного (неискаженного и относительно полного) представления о
рекламируемом объекте (услуге).

Вместе с тем, в рекламе содержится информация о займах, без указания имени
лица, оказывающего эти услуги. То есть в рекламе отсутствует полное
наименование лица, оказывающего данные услуги, что является нарушением части
1 статьи 28 ФЗ «О рекламе».

Потребителю важно знать какое лицо делает предложение о займах. Поэтому в
рекламе финансовых услуг в обязательном порядке следует указывать
наименование или имя лица, оказывающего эти услуги.

Поскольку в рекламе указана финансовая услуга – «займы», которая направлена
на формирование у потребителя желания ею воспользоваться, то существенной
является также подробная информация, относящаяся к займу.

Таким образом, отсутствие в рекламе какой-либо существенной части
информации о займе приводит к искажению смысла рекламы и способствует
введению в заблуждение потребителей, имеющих намерение воспользоваться
рекламируемым займом.

Включение в текст рекламы телефона для уточнения подробностей о
рекламируемой финансовой услуге не может свидетельствовать о соблюдении им



требования законодательства о размещении в рекламе существенной
информации, отсутствие которой способно ввести потребителя в заблуждение
относительно рекламируемой услуги.

Согласно пункту 4 статьи 3 ФЗ «О рекламе» реклама, не соответствующая
требованиям законодательства Российской Федерации, является ненадлежащей.

В соответствии с частью 7 статьи 38 ФЗ «О рекламе» ответственность за нарушение
требований, установленных статьей 28 законодательства Российской Федерации
о рекламе несет рекламораспространитель.

Собранные по делу доказательства и установленные обстоятельства
свидетельствуют о том, что нарушение законодательства о рекламе в данном
случае содержится в действиях лица, распространившего рассматриваемую
рекламу, т.е. ее рекламораспространителя – ГАУ ПО «Редакция газеты «Вестник»
Спасского района.

В соответствии с пунктом 44 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел,
возбужденных по признакам нарушения законодательства РФ о рекламе, при
установлении факта нарушения законодательства Российской Федерации о
рекламе антимонопольный орган в целях прекращения дальнейшего нарушения
выдает лицу (лицам), обязанному (обязанным) устранить выявленное
правонарушение предписание о прекращении нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе.

На момент рассмотрения дела Комиссии Пензенского УФАС России
доказательств устранения нарушения требований части 1 статьи 28 ФЗ «О
рекламе» ГАУ ПО «Редакция газеты «Вестник» Спасского района представлено не
было.

В связи с чем, Комиссия Пензенского УФАС России считает целесообразным
выдать предписание о прекращении нарушения требований рекламного
законодательства.

В силу части 4 статьи 38 ФЗ «О рекламе» нарушение рекламодателями,
рекламопроизводителями, рекламораспространителями законодательства
Российской Федерации о рекламе влечет за собой ответственность в соответствии
с законодательством Российской Федерации об административных
правонарушениях.

Федерального закона «О рекламе» и в соответствии с пунктами 37-42 Правил
рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам
нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе от 17.08.2006 №
508, Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать ненадлежащей рекламу услуг по предоставлению займа,
распространяемую ГАУ ПО «Редакция газеты «Вестник» Спасского района в газете
«Вестник» Спасского района за февраль-март 2015 года, поскольку при ее
распространении нарушены требования части 1 статьи 28 ФЗ «О рекламе».

2. Выдать ГАУ ПО «Редакция газеты «Вестник» Спасского района предписание о



прекращении нарушения законодательства о рекламе.

3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу Пензенского
УФАС России для возбуждения дела об административном правонарушении,
предусмотренном частью 1 статьи 14.3 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях.

Решение изготовлено в полном объеме 07 августа 2015 года.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке,
предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса
Российской Федерации.


